
 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD”  

 

ACUERDO REGIONAL N° 060-2012-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 07 días del mes de febrero de 2012, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
  

CONSIDERANDO:  
 

Que, el literal k) del artículo 15º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 031-2012-GRJ/CR, de 31 de enero de 2012, se aprueba citar a la 
presente Sesión del Consejo Regional al Director Regional de Agricultura a fin de que informe sobre el 
estado situacional de la transferencia de los proyectos “Reforestación de la margen derecha del Valle del 
Mantaro” o "Reverdece Junín", y "Camélidos Sudamericanos" de la Dirección Regional de Agricultura a la 
Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente"; debiendo remitir la 
documentación a la Secretaría Ejecutiva del Consejo Regional con 48 horas de anticipación; 
 

Que, la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional, comunica que el funcionario se encuentra asistiendo a 
un evento nacional en representación de la Región Junín, pero está presente para la exposición el 
encargado de la Dirección; la Consejera Silvia Castillo Vargas, entiende la labor que está cumpliendo en 
estos momentos el Director, sin embargo se solicito el informe documentado 48 horas antes de la presente 
Sesión a fin de ser analizado, considerando esto es una falta grave; luego de haber autorizado su 
participación el encargado de la Dirección Regional de Agricultura Abog. Octavio Cartagena Vallejo, 
informa que el Director tuvo que viajar a la ciudad de Iquitos para participar del Seminario de Gestión e 
Impactos Ambientales, el cual fue programado con dos semanas de anticipación, solicitando que se 
reprograme la fecha para que el Director Regional realice el informe respectivo, indicando que el 
documento fue remitido al Consejo Regional el 14 de febrero del presente; la Secretaria Ejecutiva del 
Consejo Regional, manifiesta que el informe documentado acaba de llegar de trámite documentario a la 
Secretaría;   
 

Que, el artículo 20° del Reglamento Interno del Consejo Regional estipula que la fiscalización de los actos 
de la administración Regional que desempeñan los Consejeros Regionales es irrestricta, directa y no será 
condicionada a ningún dispositivo que no sea el presente Reglamento. El Gerente General Regional y los 
funcionarios de mayor jerarquía, tramitará de inmediato los pedidos formulados por los Consejeros 
Regionales, a fin de que los funcionarios y personas jurídicas sometidas a la jurisdicción Regional 
respondan por escrito los mismos, bajo responsabilidad;   

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín;  
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR la solicitud del Director Regional de Agricultura de reprogramar hasta la 
próxima sesión del Consejo Regional su informe, sobre el estado situacional de la transferencia de los 
proyectos “Reforestación de la margen derecha del Valle del Mantaro” o "Reverdece Junín", y "Camélidos 
Sudamericanos" de la Dirección Regional de Agricultura a la Gerencia Regional de Recursos Naturales y 
Gestión del Medio Ambiente". 

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 

 

 


